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АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР 
7 сентября 2015 г. 

 
 
Январь – июль 2015 г. 

Об основных социально-экономических показателях 
государств – членов Евразийского экономического союза  
 

В январе – июле 2015 года в целом по государствам – членам 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) наблюдалась 
положительная динамика производства продукции сельского хозяйства, 
прирост по которому составил 0,9%. 

 
Основные социально-экономические показатели 

за январь – июль 2015 года 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года1)) 

 

 ЕАЭС В том числе 

  Армения  Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

Промышленное 
производство 97,1 104,1 92,8 100,2 123,3 97,0 

Производство 
продукции сельского 
хозяйства 100,9 114,8 88,5 102,9 104,53) 101,6 

Объем выполненных 
строительных работ 93,7 97,4 87,3 104,8 110,24) 92,3 

Инвестиции в 
основной капитал 95,0 100,4 85,4 104,0 106,2 94,1 

Грузооборот  97,8 84,7 94,6 93,6 103,7 98,4 

Пассажирооборот 96,9 82,9 94,5 103,2 104,5 93,8 

Оборот розничной 
торговли 93,0 93,9 101,0 102,9 103,3 91,9 

Индекс 
потребительских цен2) 108,0 97,8 107,5 101,5 99,8 109,4 

Индекс цен 
производителей 
промышленных 
товаров2) 110,9 92,9 110,6 87,1 105,4 113,1 

_________________________________________ 

1) В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям. 
2) Июль 2015 г. к декабрю 2014 г. 
3) Валовая продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 
4) Валовая продукция строительства. 

 



Департамент статистики 2 
 

Вместе с тем, отмечается снижение: промышленного производства –  
в Беларуси (на 7,2%) и России (на 3,0%), объема выполненных строительных 
работ – в Армении (на 2,6%), Беларуси (на 12,7%) и России (на 7,7%), 
инвестиций в основной капитал – в Беларуси (на 14,6%), России (на 5,9%), 
грузооборота – в Армении, Беларуси, Казахстане и России (на 15,3%, 5,4%, 6,4%  
и 1,6% соответственно), пассажирооборота – в Армении, Беларуси и России (на 
17,1%, 5,5% и 6,2% соответственно), оборота розничной торговли – в Армении и 
России (на 6,1% и 8,1% соответственно). 

 

Основные экономические показатели ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года1)) 

 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

1) В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям. 
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I. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 
январе – июле 2015 года составил 544,7 млрд. долларов США и снизился по 
сравнению с январем – июлем 2014 года в постоянных ценах на 2,9% (в январе – 
июле 2014 года – прирост на 1,3%). 

Промышленное производство 
по видам экономической деятельности 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)1),2) 

млн. 
долларов 
США2),3) 

в % к январю – 
июлю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

 Армения 
Промышленность 722,4 1 514,6 104,1 101,5 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка открытых 
карьеров 127,9 268,1 134,4 90,3 
обрабатывающая 
промышленность 451,0 945,6 96,9 105,8 
обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 131,9 276,5 102,8 95,9 
водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного 
сырья 11,6 24,4 110,2 105,3 

 Беларусь 
Промышленность 412 418,9 27 829,2 92,8 99,0 

горнодобывающая 
промышленность  5 609,5 378,5 92,1 127,1 
обрабатывающая 
промышленность 363 669,1 24 539,7 92,1 98,0 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды 43 140,3 2 911,0 99,2 99,6 

 Казахстан 
Промышленность 7 944,1 42 832,0 100,2 99,7 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 4 128,5 22 259,5 100,2 99,5 
обрабатывающая 
промышленность 2 986,7 16 103,4 100,8 99,8 
электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 732,0 3 946,9 98,5 101,8 
водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 96,9 522,2 90,5 95,9 
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Продолжение 
 Январь – июль 2015 г. Справочно 

январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)1),2) 

млн. 
долларов 
США2),3) 

в % к январю – 
июлю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

 Кыргызстан 

Промышленность 102,0 1 674,7 123,3 108,8 
добыча полезных 
ископаемых 4,1 67,7 196,5 94,0 
обрабатывающие 
производства 79,4 1 303,8 125,3 109,4 
обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 17,6 288,5 94,8 109,9 
водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного 
сырья 0,9 14,7 105,5 107,4 

 Россия 
Промышленность 26 922,1 470 831,1 97,0 101,5 

добыча полезных 
ископаемых 6 726,9 117 644,7 100,1 100,8 
обрабатывающие 
производства 17 583,8 307 516,6 95,1 102,6 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды 2 611,4 45 669,8 99,8 97,7 

 ЕАЭС 
Промышленность – 544 681,6 97,1 101,3 

добыча полезных 
ископаемых (добывающая 
промышленность) – 140 618,5 100,2 100,6 
обрабатывающая 
промышленность – 350 409,1 95,3 102,2 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды – 53 654,0 99,6 98,0 

_______________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) По России – объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 

собственными силами. 
3) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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Динамика объема промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года;  

в постоянных ценах) 

 

В январе – июле текущего года на долю России приходилось 86,4% 
общего объема промышленного производства государств – членов ЕАЭС, 
Казахстана – 7,9%, Беларуси – 5,1%, Армении и Кыргызстана – по 0,3%. 

 
Распределение объема промышленного производства 

по государствам – членам ЕАЭС 
(в процентах к итогу) 

 

Январь – июль 2014 г. Январь – июль 2015 г. 

  

 
 

В структуре промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 
январе – июле 2015 года наибольший удельный вес занимала 
обрабатывающая промышленность (64,3%). Ее доля увеличилась по 
сравнению с январем – июлем 2014 года на 1,3 процентных пункта. Удельный 
вес добычи полезных ископаемых (добывающей промышленности) составил 
25,8% (снизился на 0,9 процентных пункта). Доля производства и 
распределения электроэнергии, газа и воды снизилась на 0,4 процентных 
пункта и составила в январе – июле текущего года 9,9%. 
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Структура промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к итогу) 

Январь – июль 2014 г. Январь – июль 2015 г. 

  

 
 

Объем производства по добыче полезных ископаемых (добывающей 
промышленности) государств – членов ЕАЭС в январе – июле 2015 года 
составил 140,6 млрд. долларов США и увеличился по сравнению с январем – 
июлем 2014 года в постоянных ценах на 0,2% (в январе – июле 2014 года по 
сравнению с январем – июлем 2013 года – на 0,6%). 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 
 Январь – июль 2015 г. Справочно 

январь – июль 2014 г.  
в % к 

январю – июлю 2013 г.  
объем 

производства 
в % к январю – 
июлю 2014 г.  

 Уголь, млн. т 
Армения – – – 
Беларусь – – – 
Казахстан 55,4 93,3 92,4 
Кыргызстан 0,8 129,2 126,4 
Россия 204,8 105,6 97,6 

ЕАЭС 261,0 102,8 96,4 
 Нефть сырая, включая газовый конденсат, тыс. т 

Армения – – – 
Беларусь 958,0 99,8 100,7 
Казахстан 46 962,7 100,7 98,4 
Кыргызстан 48,4 113,9 92,3 
Россия 309 087,1 101,4 101,4 

ЕАЭС 357 056,2 101,3 101,0 
 Газ природный, млн. м3 

Армения – – – 
Беларусь 129,2 98,8 102,3 
Казахстан 26 720,6 107,3 101,5 
Кыргызстан 18,5 105,1 93,6 
Россия 356 405,5 94,7 98,3 

ЕАЭС 383 273,8 95,5 98,5 

26,7 

63,0 

10,3 

25,8 

64,3 

9,9 

добыча полезных ископаемых (добывающая промышленность) 
обрабатывающая промышленность 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
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В обрабатывающей промышленности в январе – июле 2015 года объем 
производства составил 350,4 млрд. долларов США и снизился по сравнению с 
январем – июлем 2014 года в постоянных ценах на 4,7% (в январе – июле 
2014 года по сравнению с январем – июлем 2013 года – прирост на 2,2%). 

Производство отдельных видов продукции  
обрабатывающей промышленности 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г. в % к 

январю – июлю 2013 г.  объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2014 г.  

 Мясо и субпродукты пищевые, тыс. т 
Армения 22,5 100,2 111,4 
Беларусь 364,0 98,9 91,6 
Казахстан 68,8 87,7 104,2 
Кыргызстан 6,1 118,2 119,3 
Россия 3 702,5 111,6 108,2 

ЕАЭС 4 163,9 109,8 106,2 
 Масло растительное, тыс. т 

Армения 1,0 42,7 103,8 
Беларусь 123,8 108,6 106,9 
Казахстан 152,3 84,4 121,0 
Кыргызстан 8,3 108,3 97,9 
Россия 2 642,7 94,8 125,7 

ЕАЭС  2 928,1 94,7 124,5 
 Молоко жидкое обработанное, тыс. т 

Армения 308,7 105,2 105,3 
Беларусь 487,4 103,3 102,21) 
Казахстан 252,7 91,2 109,4 
Кыргызстан 19,5 126,0 154,5 
Россия 3 162,1 99,2 100,2 

ЕАЭС 4 230,4 99,7 101,5 
 Масло сливочное, тыс. т 

Армения 0,3 35,9 224,2 
Беларусь 67,9 108,8 103,7 
Казахстан 9,8 111,0 106,0 
Кыргызстан 1,3 98,9 138,3 
Россия 155,8 105,2 116,5 

ЕАЭС 235,1 106,2 112,4 
 Сыр и продукты сырные, тыс. т 

Армения 11,1 104,9 104,3 
Беларусь2) 102,5 122,2 109,1 
Казахстан3) 13,1 99,6 98,2 
Кыргызстан 2,2 136,3 73,2 
Россия 335,9 125,7 111,6 

ЕАЭС 464,8 123,5 110,0 
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Продолжение 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г. в % к 

январю – июлю 2013 г.  объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2014 г.  

 Мука, тыс. т 
Армения 105,5 87,7 147,1 
Беларусь 334,2 96,7 81,5 
Казахстан 2 150,5 100,6 103,4 
Кыргызстан 143,9 85,7 127,1 
Россия 5 425,3 101,7 97,5 

ЕАЭС 8 159,4 100,7 99,2 
 Крупа, тыс. т 

Армения 0,5 148,9 94,6 
Беларусь 28,1 103,6 76,5 
Казахстан 27,9 81,3 138,6 
Кыргызстан … … … 
Россия 766,3 95,4 113,9 

ЕАЭС 822,8 95,1 112,9 
 Сахар, тыс. т 

Армения 5,7 12,6 200,3 
Беларусь 224,8 89,7 76,8 
Казахстан 170,0 84,7 133,1 
Кыргызстан4) 0,07 111,0 155,4 
Россия 638,9 78,5 115,3 

ЕАЭС 1 039,5 79,3 109,0 
 Бензин автомобильный, тыс. т 

Армения – – – 
Беларусь 2 492,6 102,5 101,5 
Казахстан 1 635,2 97,2 116,1 
Кыргызстан 64,4 в 7,9 р. в 2,0 р. 
Россия 22 696,6 103,0 98,5 

ЕАЭС 26 888,8 102,8 99,8 
 Дизельное топливо, тыс. т 

Армения – – – 
Беларусь 4 865,6 101,0 105,3 
Казахстан 2 689,6 97,3 92,4 
Кыргызстан 21,5 145,2 119,3 
Россия 44 741,1 99,6 108,3 

ЕАЭС 52 317,8 99,6 107,0 
 Мазут топочный, тыс. т 

Армения – – – 
Беларусь 4 008,1 130,0 86,55) 
Казахстан 1 990,8 97,7 89,6 
Кыргызстан 55,3 в 2,8 р. 103,9 
Россия 43 047,5 94,6 105,1 

ЕАЭС 49 101,7 96,9 102,8 
_______________ 

1) Цельномолочная продукция в пересчете на молоко. 
2) Кроме плавленого сыра. 
3) Сыр и творог.  
4) Сахар-рафинад. 
5) Топливо нефтяное (мазут). 
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Объем производства и распределения электроэнергии, газа и воды в 
январе – июле 2015 года составил 53,7 млрд. долларов США. Индекс физического 
объема по данному виду экономической деятельности в январе – июле 2015 года 
по сравнению с январем – июлем 2014 года составил 99,6% (в январе – июле  
2014 года по сравнению с январем – июлем 2013 года – 98,0%). 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г. в % к 

январю – июлю 2013 г. объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2014 г. 

 Электроэнергия, млрд. кВт ч 
Армения 4,4 101,9 95,8 
Беларусь 19,5 102,4 106,3 
Казахстан 52,8 97,7 100,5 
Кыргызстан 7,7 86,5 110,5 
Россия 612,4 101,1 98,6 

ЕАЭС 696,8 100,7 99,0 
 Теплоэнергия, млн. Гкал 

Армения1) 16,7 68,1 149,9 
Беларусь 35,4 96,1 91,1 
Казахстан 47,3 100,2 104,7 
Кыргызстан 1,7 113,7 113,3 
Россия 739,2 96,3 97,3 

ЕАЭС 823,6 96,5 97,5 
_______________ 

1) Тыс. Гкал. 
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II. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе – июле 2015 г. в хозяйствах всех категорий государств – членов 
ЕЭАС продукции сельского хозяйства составило 42,5 млрд. долларов США и 
увеличилось по сравнению с январем – июлем 2014 г. в постоянных ценах на 
0,9% (за январь – июль 2014 г. по сравнению с январем – июлем 2013 г. – на 
4,5%). 

Производство продукции сельского хозяйства 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г. (в 

постоянных ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих ценах)1) 

млн. 
долларов 

США2) 

в % к январю –
июлю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 328,4 688,5 114,8 103,1 

Беларусь 56 653,5 3 822,9 88,5 107,8 

Казахстан 804,4 4 337,3 102,9 103,4 

Кыргызстан3) 82,5 1 354,7 104,5 98,3 

Россия 1 849,4 32 343,8 101,6 104,4 

ЕАЭС – 42 547,2 100,9 104,5 
_______________ 

1) Армения – армянских драмов, Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Кыргызстан – 
сомов, Россия – российских рублей. 

2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период:  
по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 
Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства.  Валовая 

Динамика производства продукции сельского хозяйства  
государств – членов ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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По данным Минсельхоза Армении благоприятные погодные условия 
позволили собрать хороший урожай овощей и фруктов. На 18 июня 2015 года 
из республики уже экспортировано 600 тонн абрикосов против 40 тонн за весь 
2014 год. При этом на тот же период экспортировано 800 тонн черешни (370 
тонн в 2014 году), 800 тонн помидоров (220 тонн) и 2 220 тонн огурцов (415 
тонн).  

В Беларуси одной из основных причин низких темпов валовых сборов 
продукции растениеводства в текущем году по сравнению с прошлым годом – 
более поздние сроки начала уборки урожая. В сельскохозяйственных 
организациях республики на 1 августа 2015 г. зерновые и зернобобовые 
культуры (без кукурузы) скошены с 31,5% площадей, подлежащих уборке. В 
2014 году на эту дату было убрано 58,3% площадей.  

В сельскохозяйственных организациях республики продолжаются работы 
по заготовке кормов. На 1 августа 2015 г. заготовлено кормов из трав 3 172 тыс. 
тонн кормовых единиц, или 92,2% к уровню 1 августа 2014 г. Заготовлено 
сенажа 8 869,3 тыс. тонн (89,8%), сена – 723,5 тыс. тонн (78,8%), силоса – 269,3 
тыс. тонн (47,2%).  

По данным  областных управлений  сельского  хозяйства  Казахстана   
на 24 августа 2015 года сельскохозяйственными товаропроизводителями 
убрано 1 064,7 тыс. га, что составляет 7,2% от уборочной площади, намолочено 
1 603,7 тыс. тонн, средняя урожайность составила 15,1 центнеров с гектара. 

Наличие зерна (без кукурузы) в сельскохозяйственных, заготовительных 
и перерабатывающих организациях Казахстана на 1 августа 2015 года 
увеличилось по сравнению с аналогичной датой 2014 года на 32,7% и 
составило 4,5 млн. тонн.  

В июле 2015 года продолжалась уборка сельскохозяйственных культур в 
Кыргызстане. По состоянию на 23 июля 2015 года зерновых культур (без 
зернобобовых, риса и гречихи) убрано с площади 219.9 тыс. гектаров, что 
составляет 38.1% от уборочной площади. На эту дату намолочено зерна (в 
первоначально оприходованном весе) 526,6 тыс. тонн, или на 48,7% больше, 
чем на ту же дату прошлого года, в том числе пшеницы - 349,4 тыс. тонн (на 
31,6% больше). При этом средняя урожайность зерновых культур увеличилась 
на 6,9 центнера с гектара.  

К началу августа 2015 года в Российской Федерации зерновые и 
зернобобовые скошены на площади 8,5 млн. гектаров (на 13,7% меньше, чем к 
этому времени в 2014 году), что составляет 28,2% посевов зерновых и 
зернобобовых культур. Зерна намолочено 28,7 млн. тонн (в первоначально 
оприходованном весе), что на 17,9% меньше, чем к началу августа прошлого 
года, в том числе пшеницы – 23,9 млн. тонн (на 17,2% меньше).  



Департамент статистики 12 
 

Наличие зерна (включая кукурузу) в сельскохозяйственных, 
заготовительных и перерабатывающих организациях России на 1 августа 2015 
года уменьшилось по сравнению с аналогичной датой предыдущего года на 
6,1% и составило 28,9 млн. тонн.  

В хозяйствах всех категорий государств – членов ЕАЭС в январе – июле 
2015 года по сравнению с январем – июлем 2014 года реализовано скота и 
птицы на убой (в живом весе) на 4,5% больше, надой молока увеличился на 
1,1%, производство яиц увеличилось на 2,9%. 

Производство основных видов продукции животноводства 
за январь – июль 2015 года 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

тыс. 
тонн 

в %  
к январю – 

июлю 2014 г. 

тыс. 
тонн 

в %  
к январю –      

июлю 2014 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю – 

июлю 2014 г. 

Армения  42,1 104,0 502,5 104,8 466,2 101,5 

Беларусь 950,0 104,4 4 189,0 106,2 2 318,7 101,2 

Казахстан 836,5 102,1 3 138,7 102,3 2 742,0 112,7 

Кыргызстан 199,3 102,5 857,1 102,6 265,3 96,6 

Россия 6 861,0 104,9 18 445,1 99,6 25 135,1 102,1 

ЕАЭС 8 888,9 104,5 27 132,4 101,1 30 927,3 102,9 
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III. СТРОИТЕЛЬСТВО И ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

Объем выполненных строительных работ в государствах – членах 
ЕАЭС в январе – июле 2015 года составил 59,5 млрд. долларов США, что в 
постоянных ценах на 6,3% ниже, чем в январе – июле 2014 года (в январе-июле 
2014 года по сравнению с январем – июлем 2013 года – на 4,4% меньше). 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млн. долларов 
США2) 

в % к январю –
июлю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 75,9 159,1 97,4 107,5 

Беларусь 53 112,3 3 583,9 87,3 97,1 

Казахстан 1 270,4 6 849,7 104,8 104,5 

Кыргызстан3) 43,9 720,4 110,2 121,3 

Россия 2 756,1 48 201,1 92,3 94,6 

ЕАЭС – 59 514,2 93,7 95,6 
____________________ 

1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 
средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Валовая продукция строительства. 
 

 
 

Динамика объема выполненных строительных работ ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 
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В государствах – членах ЕАЭС в январе – июле 2015 года введено в 
эксплуатацию 48,2 млн. квадратных метров общей площади жилья, что на 
5,3 млн. квадратных метров, или на 12,7% больше, чем  
в январе – июле 2014 года (в январе – июле 2014 года по сравнению с январем – 
июлем 2013 года – на 28,1% больше). 

Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  

в % к 
январю – июлю 

2013 г.  

тыс. м2 в % к январю –
июлю 2014 г.  

Армения 71,1 100,8 88,2 

Беларусь 3 103,4 104,4 108,3 

Казахстан 4 876,1 126,4 118,1 

Кыргызстан1) 415,8 96,6 110,9 

Россия 39 760,5 111,9 131,2 

ЕАЭС 48 226,9 112,7 128,1 
____________________ 
1) Строительство индивидуальных жилых домов 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – июле 2015 года на долю России приходилось 82,4% общего 
объема введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ЕАЭС, 
Казахстана – 10,1%, Беларуси – 6,4%, Кыргызстана – 0,9%, Армении – 0,2%. 
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Распределение введенного в эксплуатацию жилья 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 
Январь – июль 2014 г. Январь – июль 2015 г. 

  

 
 

В январе – июле 2015 года направлено 132,4 млрд. долларов США 
инвестиций в основной капитал, что в постоянных ценах на 5,0% ниже уровня 
января – июля 2014 года (в январе – июле 2014 года по сравнению с январем –
июлем 2013 года – на 2,4% меньше). 

Инвестиции в основной капитал 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)1) 

млн. 
долларов 

США2) 

в % к январю –
июлю 2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 170,8 358,1 100,4 100,5 

Беларусь 108 459,2 7 318,6 85,4 90,9 

Казахстан 3 319,3 17 896,7 104,0 105,5 

Кыргызстан 44,9 736,8 106,2 112,8 

Россия3) 6 068,9 106 137,0 94,1 97,2 

ЕАЭС – 132 447,2 95,0 97,6 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Оценка. 
  

0,2 6,9 

9,0 
1,1 
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Динамика инвестиций в основной капитал ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе – июле 2015 года на долю России приходилось 80,1% общего 
объема инвестиций в основной капитал государств – членов ЕАЭС, Казахстана – 
13,5%, Беларуси – 5,5%, Кыргызстана – 0,6%, Армении – 0,3%. 

Распределение инвестиций в основной капитал 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь – июль 2014 г. Январь – июль 2015 г. 
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IV. ТРАНСПОРТ 

В январе – июле 2015 года грузооборот всех видов транспорта 
государств – членов ЕАЭС составил 3 247,0 млрд. тонно-километров, что на 
2,2% меньше, чем в январе – июле 2014 года. Объем грузооборота (без 
трубопроводного транспорта) по сравнению с январем – июлем 2014 года 
снизился на 2,3% и составил 1 757,8 млрд. тонно-километров. 

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  
в % к январю – июлю 

2013 г. 
млрд. т-км в % к январю – 

июлю 2014 г. 

 Грузооборот – всего 
Армения 1,9 84,7 101,1 

Беларусь 71,8 94,6 101,2 

Казахстан1) 282,1 93,6 98,2 

Кыргызстан 1,3 103,7 98,3 

Россия 2 889,9 98,4 101,2 

ЕАЭС 3 247,0 97,8 101,0 
 Из него: 

трубопроводного транспорта 
Армения 1,3 92,1 102,4 

Беларусь 34,9 99,7 98,4 

Казахстан 66,0 100,9 97,8 

Кыргызстан 0,1 127,0 69,5 

Россия 1 387,0 97,9 97,9 

ЕАЭС 1 489,3 98,0 97,9 
 железнодорожного транспорта 

Армения 0,4 82,2 94,8 

Беларусь 22,6 87,3 104,3 

Казахстан 131,9 85,3 92,4 

Кыргызстан 0,5 99,5 100,2 

Россия2) 1 320,2 99,8 97,9 

ЕАЭС 1 475,6 98,1 97,5 
 автомобильного транспорта 

Армения 0,2 58,5 103,8 

Беларусь 14,3 95,7 103,6 

Казахстан1) 83,2 103,9 108,6 

Кыргызстан 0,7 106,3 103,9 

Россия 125,2 92,6 99,3 

ЕАЭС 223,6 96,7 102,6 
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Продолжение 
 Январь – июль 2015 г. Справочно 

январь – июль 2014 г.  
в % к январю – июлю 

2013 г. 
млрд. т-км в %  

к январю – июлю 
2014 г. 

 воздушного транспорта3) 

Армения – – 42,4 

Беларусь 36,2 126,6 177,4 

Казахстан 23,1 84,2 79,0 

Кыргызстан 33,3 76,0 76,6 

Россия 3 156,5 113,0 97,5 

ЕАЭС 3 249,1 112,3 97,3 
 Грузооборот (без трубопроводного транспорта) 

Армения 0,6 80,7 98,4 

Беларусь 36,9 90,3 104,0 

Казахстан 216,1 91,6 98,3 

Кыргызстан 1,2 102,3 100,9 

Россия 1 502,9 98,8 104,5 

ЕАЭС 1 757,7 97,7 103,7 
____________________ 

1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) По данным ОАО "РЖД". 
3) Млн. т-км. 

 
 
 

Динамика грузооборота (без трубопроводного транспорта) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Объем перевозок грузов транспортом государств – членов ЕАЭС  
в январе – июле 2015 года составил 6,3 млрд. тонн и по сравнению с 
аналогичным периодом 2014 года снизился на 5,0%. Объем перевозок грузов 
транспортом (без трубопроводного) за этот период снизился на 5,3% и 
составил 5,5 млрд. тонн. 

Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  

в % к 
январю – июлю 2013 г. 

млн. т в % к январю – 
июлю 2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом – всего 
Армения 5,6 104,6 82,8 
Беларусь 260,3 99,0 97,3 
Казахстан1) 2 005,1 101,4 104,3 
Кыргызстан 15,8 102,3 102,9 
Россия 4 040,4 91,8 97,5 

ЕАЭС 6 327,2 95,0 99,4 
 Из него: 

трубопроводным транспортом 
Армения 0,9 92,0 103,2 
Беларусь 76,8 101,0 96,6 
Казахстан 125,0 97,8 101,5 
Кыргызстан 0,1 124,3 69,5 
Россия 612,6 96,5 100,0 

ЕАЭС 815,4 97,1 99,9 
 железнодорожным транспортом 

Армения 1,4 83,3 96,7 
Беларусь 74,2 90,7 102,3 
Казахстан 188,8 86,4 93,1 
Кыргызстан 0,7 90,4 106,3 
Россия2) 693,3 98,5 98,7 

ЕАЭС 958,4 95,2 98,1 
 автомобильным транспортом 

Армения 3,3 122,0 71,4 
Беларусь 107,7 104,8 94,1 
Казахстан1) 1 689,3 103,7 105,7 
Кыргызстан 15,0 102,8 103,1 
Россия 2 664,9 89,2 96,7 

ЕАЭС 4 480,2 94,6 99,5 
 воздушным транспортом3) 

Армения – – 100,0 
Беларусь 20,7 121,7 264,3 
Казахстан 9,0 87,0 80,5 
Кыргызстан 0,1 100,0 33,3 
Россия 612,8 108,4 100,9 

ЕАЭС 642,6 108,3 102,2 
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Продолжение 
 Январь – июль 2015 г. Справочно 

январь – июль 2014 г.  
в % к 

январю – июлю 2013 г. 
млн. т в %  

к январю – июлю 
2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом 
(без трубопроводного) 

Армения 4,7 107,3 79,4 
Беларусь 183,5 98,2 97,5 
Казахстан 1 880,1 101,6 104,5 
Кыргызстан 15,7 102,2 103,2 
Россия 3 427,8 91,1 97,1 

ЕАЭС 5 511,8 94,7 99,3 
____________________ 

1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) По данным ОАО "РЖД". 
3) Тыс т. 

 

Динамика перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

 

Пассажирооборот государств – членов ЕАЭС в январе – июле  
2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года снизился на 3,1% и 
составил 427,9 млрд. пассажиро-километров. 
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Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  

в % к 
январю – июлю 2013 г.  

млн.  
пассажиро-км 

в %  
к январю – июлю 

2014 г.  

 Пассажирооборот – всего 

Армения 1 432,9 82,9 106,6 

Беларусь 13 740,5 94,5 94,4 

Казахстан1) 143 875,5 103,2 107,1 

Кыргызстан 5 946,4 104,5 105,9 

Россия 262 933,8 93,8 104,0 

ЕАЭС 427 929,1 96,9 104,7 

 Из него: 
железнодорожного транспорта 

Армения 22,3 87,8 92,4 

Беларусь 4 184,3 89,7 87,7 

Казахстан 14 537,8 110,0 110,1 

Кыргызстан 23,2 93,9 73,3 

Россия2) 67 707,9 91,9 92,5 

ЕАЭС 86 475,5 94,4 94,4 

 автомобильного транспорта 

Армения 1 331,8 96,0 98,7 

Беларусь 5 483,3 94,0 94,2 

Казахстан1) 122 779,9 102,3 106,5 

Кыргызстан 4 773,3 108,3 105,3 

Россия 65 254,2 96,7 110,3 

ЕАЭС 199 622,5 99,2 107,4 

 воздушного транспорта 

Армения – – 270,0 

Беларусь 1 743,4 105,7 121,5 

Казахстан 6 339,0 105,4 112,0 

Кыргызстан 1 094,2 90,6 108,9 

Россия3) 129 659,4 94,9 107,7 

ЕАЭС 138 836,0 95,2 108,1 
____________________ 

1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) По данным ОАО "РЖД". 
3) По данным Росавиации. 
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Динамика пассажирооборота ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

    

В январе – июле 2015 года объем перевозок пассажиров составил  
21,1 млрд. человек, что на 0,7% больше, чем в январе – июле 2014 года.  

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  

в % к 
январю – июлю 

2013 г.  

млн. человек в %  
к январю – июлю 

2014 г.  

 Объем перевозок пассажиров – всего 

Армения 119,8 93,2 92,7 

Беларусь 1 211,8 91,8 92,9 

Казахстан1) 12 349,4 103,2 106,9 

Кыргызстан 365,6 102,1 101,5 

Россия 7 088,5 98,3 97,8 

ЕАЭС 21 135,1 100,7 102,7 

 Из него: 
железнодорожного транспорта 

Армения 0,2 93,7 89,8 

Беларусь 51,1 94,3 93,3 

Казахстан 17,7 89,6 125,1 

Кыргызстан 0,2 84,1 76,4 

Россия2) 587,4 95,2 99,7 

ЕАЭС 656,6 94,9 99,7 
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Продолжение 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 2014 г.  

в % к 
январю – июлю 2013 г.  

млн. человек в %  
к январю – июлю 

2014 г.  

 автомобильного транспорта 

Армения 101,6 93,2 91,6 

Беларусь 707,6 92,0 92,9 

Казахстан1) 12 289,4 103,2 106,9 

Кыргызстан 351,2 101,6 101,3 

Россия 6 435,8 98,6 97,5 

ЕАЭС 19 885,6 101,1 102,8 

 воздушного транспорта 

Армения – – 124,1 

Беларусь 1,1 105,1 122,5 

Казахстан 3,3 109,6 109,6 

Кыргызстан 0,7 96,2 125,6 

Россия3) 52,3 99,7 111,4 

ЕАЭС 57,4 98,3 111,9 
____________________ 

1) С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) По данным ОАО "РЖД". 
3) По данным Росавиации. 

Динамика объема перевозок пассажиров в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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V. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации) государств – 
членов ЕАЭС в январе – июле 2015 года составил 300,6 млрд. долларов США. 
По сравнению с соответствующим периодом 2014 года объем розничных продаж 
(в сопоставимых ценах) сократился на 7,0%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь – июль 2015 г. Справочно 
январь – июль 
2014 г. в % к 

январю – июлю 
2013 г.  

(в сопоставимых 
ценах) 

млрд. единиц  
национальной 

валюты  
(в текущих 

ценах)1) 

млрд. 
долларов 

США2) 

в % к январю –
июлю 2014 г.  

(в сопоставимых 
ценах) 

Армения 725,8 1,5 93,9 103,6 

Беларусь 193254,1 13,0 101,0 110,5 

Казахстан 3328,2 17,9 102,9 112,4 

Кыргызстан3) 102,7 1,7 103,3 105,7 

Россия 15235,6 266,5 91,9 102,7 

ЕАЭС – 300,6 93,0 103,4 
____________________ 

1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 
Россия – российских рублей. 

2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 
по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) Без оборота розничной торговли автомобилями и мотоциклами. 

 
Динамика оборота розничной торговли ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в сопоставимых ценах) 
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VI. ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 

Объем внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими 
странами за январь – июнь 2015 года составил 296,5 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт товаров – 199,2 млрд. долларов США, импорт –  
97,3 млрд. долларов США. По сравнению с январем – июнем 2014 года объем 
внешнеторгового оборота сократился на 33,2%, или на 147,4 млрд. долларов  
США, экспорт – на 31% (на 89,5 млрд. долларов США), импорт – на 37,3%  
(на 57,9 млрд. долларов США). Профицит внешней торговли составил 101,9 млрд. 
долларов США против 133,5 млрд. долларов США в январе – июне 2014 года. 

Объемы внешней торговли товарами  
государств – членов ЕАЭС с третьими странами  

за январь – июнь 2015 года 
(миллионов долларов США) 

 
Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – июню 2014 г. 
экспорт импорт 

ЕАЭС 199 190,9 97 296,3 101 894,6 69,0 62,7 
в том числе:      

Армения 620,1 1 027,9 -407,8 110,6 66,6 

Беларусь 8 460,4 6 234,6 2 225,8 78,8 72,2 

Казахстан 21 708,2 10 008,0 11 700,2 55,2 79,4 

Россия 168 402,2 80 025,8 88 376,4 70,7 60,4 

Динамика внешней торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС с третьими странами 

(миллиардов долларов США) 

 

 

В январе – июне 2015 года на долю России приходилось 83,8% общего 
объема внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими 
странами, Казахстана – 10,7%, Беларуси – 4,9%, Армении – 0,6%. 
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Распределение объемов внешней торговли товарами  
с третьими странами по государствам – членам ЕАЭС  

(в процентах к итогу) 

Январь – июнь 2014 г. Январь – июнь 2015 г. 

  

 
 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи 
страны преобладают минеральные продукты (67,8% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны). 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС  
во внешней торговле с третьими странами в январе – июне 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 
Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США  

Экспорт – всего 199 190,9 620,1 8 460,4 21 708,2 168 402,2 
из него:      

минеральные продукты 135 041,2 234,4 4 234,6 16 921,6 113 650,6 
металлы и изделия из них 19 131,2 122,4 573,4 2 302,5 16 132,9 
продукция химической 
промышленности 13 283,1 9,6 2 129,6 276,8 10 867,1 
продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 7 157,1 93,9 238,2 894,3 5 930,7 
машины, оборудование и 
транспортные средства 6 579,9 11,1 443,1 144,5 5 981,2 

 В % к январю – июню 2014 г.  

Экспорт – всего 69,0 110,6 78,8 55,2 70,7 
из него:      

минеральные продукты 61,9 126,6 68,2 50,2 63,8 
металлы и изделия из них 90,8 82,3 94,2 89,5 91,0 
продукция химической 
промышленности 93,7 101,3 106,6 86,2 91,7 
продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 82,9 121,1 69,8 72,3 85,0 
машины, оборудование и 
транспортные средства 96,1 121,1 68,0 64,2 100,3 

0,5 4,4 

11,7 
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10,7 
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Армения Беларусь Казахстан Россия 
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Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 
транспортные средства (42,2% совокупного импорта), продукция химической 
промышленности (18,4%), продовольственные товары и сельскохозяйственное 
сырье (14,4%). 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС  
во внешней торговле с третьими странами в январе – июне 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 

Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США  

Импорт – всего 97 296,3 1 027,9 6 234,6 10 008,0 80 025,8 
из него:      

машины, оборудование и 
транспортные средства 41 089,3 273,0 1 913,5 4 541,0 34 361,8 

продукция химической 
промышленности 17 923,7 177,7 1 210,9 1 525,2 15 009,9 

продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 14 016,4 201,0 1 842,4 1 009,1 10 963,9 

металлы и изделия из них 6 625,4 71,3 449,6 1 200,1 4 904,4 

текстиль, текстильные 
изделия и обувь 5 752,6 81,8 294,4 533,8 4 842,6 

 В % к январю – июню 2014 г.  

Импорт – всего 62,7 66,6 72,2 79,4 60,4 
из него:      

машины, оборудование и 
транспортные средства 58,6 65,2 58,4 75,7 56,9 

продукция химической 
промышленности 71,9 80,4 70,0 82,5 71,0 

продовольственные 
товары и сельско-
хозяйственное сырье 65,2 72,7 117,4 88,4 59,2 

металлы и изделия из них 66,4 64,2 66,2 114,5 60,3 

текстиль, текстильные 
изделия и обувь 66,8 85,1 65,5 71,7 66,1 
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Объем взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС за  
январь – июнь 2015 года составил 21,3 млрд. долларов США, или 74% к уровню 
соответствующего периода 2014 года.  

Объемы взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
за январь – июнь 2015 года1) 

 Млн. долларов 
США 

В % к  
январю – июню  

2014 г. 

В % к итогу 

ЕАЭС 21 303,1 74,0 100,0 
в том числе:    

Армения – Беларусь*  18,1 109,8 0,1 
Армения – Казахстан*  2,8 75,3 0,0 
Армения – Россия*  545,9 96,0 2,6 
Беларусь – Казахстан  297,5 68,7 1,4 
Беларусь – Россия  12 759,9 71,9 59,9 
Казахстан – Россия 

7 678,9 76,6 36,0 
* Данные по Республике Армения с начала 2015 года пересмотрены Национальной статистической 
службой Республики Армения.  
______________________________ 

1) Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов ЕАЭС во взаимной 
торговле.  

 

Динамика взаимной торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС  
(миллиардов долларов США) 
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Распределение объемов взаимной торговли товарами (экспорта) 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь – июнь 2014 г. Январь – июнь 2015 г. 

  

 
В товарной структуре взаимной торговли государств – членов ЕАЭС 

наибольший удельный вес занимают минеральные продукты (35,5% объема 
взаимной торговли). Существенны поставки машин, оборудования и 
транспортных средств (15,5% объема взаимной торговли), продовольственных 
товаров и сельскохозяйственного сырья (15%), металлов и изделий из них 
(10,7%). 

Товарная структура взаимной торговли государств – членов ЕАЭС  
в январе – июне 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 
Армения Беларусь Казахстан Россия 

 Миллионов долларов США 
Экспорт – всего 21 303,1 75,7 5 307,6 2 351,2 13 568,6 

из него:      
минеральные продукты 7 562,1 1,6 216,5 1 191,5 6 152,5 
машины, оборудование и 
транспортные средства 3 294,2 4,5 1 257,0 63,2 1 969,5 
продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье 3 194,2 61,5 1 951,9 92,9 1 087,9 
металлы и изделия из них 2 283,0 0,8 350,2 391,4 1 540,6 
продукция химической 
промышленности 2 233,3 1,7 653,9 232,8 1 344,9 

 В % к январю – июню 2014 г. 
Экспорт - всего 74,0 53,7 66,8 73,2 77,6 

из него:      
минеральные продукты 75,7 177,9 32,3 92,3 76,6 
машины, оборудование и 
транспортные средства 59,4 50,7 57,4 14,5 67,5 
продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье 81,3 62,7 84,3 58,2 80,2 
металлы и изделия из них 69,4 112,8 62,0 52,4 78,0 
продукция химической 
промышленности 80,9 69,3 77,2 111,6 79,0 

0,5 
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24,9 

11,0 63,7 

Армения Беларусь Казахстан Россия 



Департамент статистики 30 
 

VII. ЦЕНЫ 

Индекс потребительских цен на товары и услуги в целом по ЕАЭС в 
июле 2015 года по сравнению с июлем 2014 года составил 113,7%, с декабрем 
2014 года – 108,0%. 

Индексы потребительских цен 

 Июль 2015 г. в % к Январь – июль 
2015 г.  
в % к 

январю – июлю 
2014 г. 

июню 
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

июлю  
2014 г. 

Армения 97,9 97,8 104,2 105,0 

Беларусь 100,2 107,5 112,5 114,9 

Казахстан 100,1 101,5 103,6 105,0 

Кыргызстан 99,5 99,8 105,0 107,7 

Россия 100,8 109,4 115,6 116,0 

ЕАЭС 100,6 108,0 113,7 114,4 

 

В июле 2015 года темпы роста потребительских цен на товары и услуги в 
целом по ЕАЭС были выше аналогичных показателей в прошлом году.  

 
Индексы потребительских цен ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 
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В июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении и 
Кыргызстане опережающими темпами выросли цены на непродовольственные 
товары (соответственно на 3,3% и 5,1%), в Беларуси и Казахстане – на платные 
услуги (соответственно на 11,0% и 2,6%), в России – на продовольственные 
товары (на 10,5%).  

Индексы потребительских цен и их составляющие 
(июль 2015 года в процентах к декабрю 2014 года) 

 Всего В том числе на 

продовольст-
венные товары 

непродовольст-
венные товары 

услуги 

Армения 97,8 93,6 103,3 101,0 

Беларусь 107,5 106,2 107,5 111,0 

Казахстан 101,5 101,1 100,9 102,6 

Кыргызстан 99,8 94,91) 105,1 103,4 

Россия 109,4 110,5 109,2 108,0 

ЕАЭС 108,0 108,5 108,0 107,3 

____________________ 
1) Без алкогольных напитков и табака. 

Подорожание отдельных видов товаров и услуг оказало заметное 
влияние на общий рост цен в странах. 

В Армении в июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
выросли цены на табачные изделия на 0,2%, хлеб – на 1,8%, крупы – на 4,5%, 
кондитерские изделия – на 12,3%. В стране подорожала обувь на 3,0%, 
трикотажные изделия – на 4,5%, строительные материалы – на 6,8%, мебель – 
на 7,8%, медикаменты – на 8,3%, синтетические моющие средства – на 8,7%, 
электротовары – на 10,7%. Цены и тарифы на услуги учреждений культуры 
повысились на 2,7%, на оплату жилища – на 2,8%, санаторно-оздоровительные 
услуги – на 2,8%, услуги здравоохранения – на 6,6%. 

В Беларуси в июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
подорожали рыба и морепродукты – на 21,1%, масло растительное (кроме 
оливкового) – на 26,7%, сахар – на 17,4%, крупа и бобовые – на 12,9%, чай – на 
23,4%, картофель – на 73,8%, фрукты – на 43,1%. Из непродовольственных 
товаров подорожал бензин на 4,6%, ткани – на 6,0%, парфюмерно-
косметические товары – на 10,8%, бытовые электротовары – на 12,3%, 
синтетические моющие средства – на 14,8%, медикаменты – на 18,1%. Цены и 
тарифы на оплату медицинских услуг выросли на 5,8%, услуг связи – на 6,8%, 
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туристических услуг – на 12,3%, жилищно-коммунальных услуг – на 20,0%, 
услуг дошкольных учреждений – на 20,9%.  

В Казахстане в июле 2015 года по сравнению с декабрем  
2014 года подорожали молочные продукты – на 0,5%, рыба и морепродукты на 
2,5%, макаронные изделия – на 2,8%, хлеб – на 2,9%, кондитерские изделия – на 
3,0%, чай – на 4,3%, алкогольные напитки – на 5,7%, фрукты – на 8,6%, 
табачные изделия – на 14,2%. Увеличились цены на моющие и чистящие 
средства на 2,5%, одежду и обувь – на 3,0%, мебель и ковровые изделия – на 
3,8%, медикаменты – на 6,5%,. В стране повысились цены и тарифы на услуги 
общественного питания – на 3,3%, услуги связи – на 4,9%, услуги 
здравоохранения – на 5,8%, оплату электроэнергии – на 7,2%, правовые услуги – 
на 7,6%.  

В Кыргызстане в июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
выросли цены на рыбу на 1,8%, безалкогольные напитки – на 8,1%, 
алкогольные напитки – на 2,5%, медикаменты – на  8,1%,  табачные изделия – 
на 13,3%. Увеличились цены на одежду – на 2,5%, обувь – на 4,1%, бытовые 
приборы – на 6,6%, электроэнергию, газ и другие виды топлива – на 11,0%, 
водоснабжение (холодная вода) – 16,1%. В стране повысились цены и тарифы 
на образование на 1,0%, здравоохранение – на 4,3%, услуги по текущему 
содержанию и ремонту жилых помещений – на 6,6%, услуги ресторанов и 
гостиниц – на 11,4%. 

В России в июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года выросли 
цены на мясо и птицу на 4,6%, молоко и молочную продукцию – на 7,9%, 
алкогольные напитки – на 8,1%, хлеб и хлебобулочные изделия – на 10,1%, 
крупы и бобовые – на 10,2%, сахар-песок – на 10,9%, табачные изделия – на 
14,7%, плодоовощную продукцию – на 15,0%, макаронные изделия – на 16,0%, 
рыбу и морепродукты – на 17,4%, масло подсолнечное – на 18,9%. Из 
непродовольственных товаров подорожали строительные материалы на 8,3%, 
электротовары и другие бытовые приборы – на 10,3%, медикаменты –  
на 16,0%, моющие и чистящие средства – на 17,9%. Цены и тарифы на 
медицинские услуги выросли на 8,0%, жилищные услуги –  на 10,4%, услуги 
пассажирского транспорта – на 11,6%, услуги дошкольного воспитания – на 
13,5%, санаторно-оздоровительные услуги – на 17,6%, услуги страхования – на 
21,4%. 
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Цены производителей промышленных товаров в июле 2015 года по 
сравнению с декабрем 2014 года в целом по ЕАЭС увеличились на 10,9%, за год – 
на 10,3%. 

Индексы цен производителей промышленных товаров 

 Июль 2015 г. в % к Январь – июль 
2015 г.  
в % к 

январю – июлю 
2014 г. 

июню  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

июлю  
2014 г. 

Армения 97,9 92,9 95,3 101,3 

Беларусь 100,4 110,6 116,4 117,5 

Казахстан 99,0 87,1 74,1 76,9 

Кыргызстан 101,1 105,4 106,5 107,4 

Россия 101,5 113,1 113,1 112,0 

ЕАЭС 101,2 110,9 110,3 109,5 
 

Индексы цен производителей промышленной продукции ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 
 

В июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении цены 
производителей в добывающей промышленности снизились – на 26,5%, на 
электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное кондиционирование –  
на 7,9%, в обрабатывающей промышленности – на 1,2%. При этом цены 
производителей на водоснабжение; канализационную систему, контроль над 
сбором и распределением отходов увеличились незначительно.  
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В Беларуси цены производителей в производстве и распределении 
электроэнергии, газа и воды выросли на 18,3%, в обрабатывающей 
промышленности – на 8,7%, в добывающей промышленности – на 3,7%. 

В Казахстане цены производителей в добывающей промышленности 
снизились на 20,1%, в обрабатывающей промышленности – на 4,0%. При этом 
цены производителей на электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное 
кондиционирование увеличились на 8,1%, на водоснабжение, канализационную 
систему, контроль над сбором и распределением отходов – на 2,0%. 

В Кыргызстане в июле 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 
цены производителей в добывающей промышленности выросли на 35,9%, на 
обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом – на 20,2%, на водоснабжение, очистку, 
обработку отходов и получение вторичного сырья – на 16,1% в 
обрабатывающей промышленности – на 2,2%. 

В России отмечалось увеличение цен в добыче полезных ископаемых  
на 25,2%, в обрабатывающей промышленности – на 11,6%, в производстве и 
распределении электроэнергии, газа и воды – на 2,7%.  

Индексы цен производителей промышленных товаров 
по отдельным видам экономической деятельности 

 Июль 2015 г. в % к Январь – июль  
2015 г. в % к 

январю – июлю  
2014 г. 

июню  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

июлю  
2014 г. 

 Армения 

Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 86,7 73,5 68,8 86,5 

добыча металлических руд 86,2 72,9 68,1 86,1 

Обрабатывающая промышленность 100,3 98,8 101,8 104,4 
производство продуктов питания 100,3 98,4 103,0 105,2 
производство бумаги и бумажной 
продукции 96,4 97,3 97,6 100,6 
производство продуктов 
химической промышленности 100,0 94,7 90,8 91,9 
производство основных 
фармацевтических продуктов 96,9 96,8 97,7 105,1 

металлургическая 
промышленность 103,0 90,6 94,2 104,7 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 91,6 103,2 110,9 105,8 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 100,6 92,1 101,9 105,4 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов 100,0 100,2 100,4 100,4 
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Продолжение 
 Июль 2015 г. в % к Январь – июль  

2015 г. в % к 
январю – июлю  

2014 г. 
июню  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

июлю  
2014 г. 

 Беларусь 

Горнодобывающая промышленность  100,3 103,7 114,4 114,3 

Обрабатывающая промышленность 100,4 108,7 113,7 114,7 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 100,3 104,8 107,6 111,9 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 102,3 108,3 110,2 108,3 
химическое производство 100,4 109,7 113,6 113,9 
металлургическое производство и 
производство готовых 
металлических изделий 99,6 107,2 110,1 111,3 
металлургическое производство 100,0 104,4 106,9 107,7 

производство машин и 
оборудования 101,1 119,8 122,4 117,6 
производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 100,5 107,9 109,3 107,7 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 100,1 118,3 126,7 128,7 

 Казахстан 

Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 98,5 79,9 62,5 64,5 

добыча сырой нефти и природного 
газа 98,3 76,9 58,6 60,1 
добыча металлических руд 98,4 88,1 82,7 88,8 

Обрабатывающая промышленность 99,3 96,0 94,4 99,1 

производство продуктов питания 99,6 97,7 100,4 105,9 

производство бумаги и бумажной 
продукции 99,7 94,1 95,5 99,7 

производство продуктов 
химической промышленности 99,6 100,2 100,0 102,1 

производство основных 
фармацевтических продуктов 100,0 111,1 112,1 123,8 

металлургическая 
промышленность 97,6 95,0 89,9 96,5 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 100,1 99,4 99,7 104,7 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 101,4 108,1 110,8 109,9 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов  100,3 102,0 103,6 104,4 
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Продолжение 
 Июль 2015 г. в % к Январь – июль  

2015 г. в % к 
январю – июлю  

2014 г. 
июню  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

июлю  
2014 г. 

 Кыргызстан 

Добыча полезных ископаемых 108,6 135,9 116,9 112,4 

добыча каменного угля и бурого 
угля (лигнита) 101,3 112,4 109,0 112,3 

добыча сырой нефти и природного 
газа 118,4 184,6 130,2 116,6 

Обрабатывающие производства 100,8 102,2 103,9 106,5 

производство пищевых продуктов 100,4 98,9 104,7 107,7 

производство бумаги и картона 101,6 102,7 103,7 102,4 
производство химической 
продукции 100,1 116,8 116,8 101,7 

производство основных металлов 101,0 103,3 104,7 107,4 
Обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом 100,6 120,2 122,1 113,5 
Водоснабжение, очистка, обработка 
отходов и получение вторичного 
сырья 116,1 116,1 116,1 102,3 

 Россия 

Добыча полезных ископаемых  99,0 125,2 114,5 109,1 

добыча каменного угля, бурого угля 
и торфа 97,3 115,8 120,5 117,4 

добыча сырой нефти и природного 
газа 98,3 132,8 114,4 107,8 

добыча металлических руд 102,4 105,2 124,9 120,9 

Обрабатывающие производства 101,6 111,6 114,2 114,5 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 100,7 109,2 117,3 120,5 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 102,1 122,7 125,7 118,0 

химическое производство 101,8 113,0 116,7 117,1 

производство фармацевтической 
продукции 100,3 115,5 116,4 114,4 

металлургическое производство 101,3 112,4 123,4 131,9 

производство машин и 
оборудования 102,0 109,3 114,4 112,7 

производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 100,6 103,9 106,1 106,0 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 105,5 102,7 105,4 104,2 
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VIII. БЕЗРАБОТИЦА 

Уровень безработицы, рассчитанный по методологии МОТ,  
в июле 2015 года в целом по ЕАЭС, по оценке, составил 5,5% численности 
экономически активного населения. 

Уровень безработицы в июле 2015 года в Казахстане составил 4,9%, в 
России – 5,3%, в Армении по последним имеющимся данным (I квартал  
2015 года) – 19,1%, в Кыргызстане (2013 год) – 8,3%.  

Для сравнения: уровень безработицы по Европейскому Союзу  
в июне 2015 года составил 9,6%, в США в июле 2015 года – 5,3%. 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности 
безработных, зарегистрированных в государственных службах занятости 
населения, в Беларуси в июле 2015 года составил 1,0%, Казахстане – 0,7%, 
Кыргызстане – 2,3%, России – 1,3%. В целом по ЕАЭС уровень 
зарегистрированной безработицы составил 1,3% численности экономически 
активного населения. 

В июле 2015 года по сравнению с июлем 2014 года численность 
безработных, зарегистрированных в службах занятости населения, в целом по 
ЕАЭС увеличилась на 14,2%, в том числе в Армении – на 17,2%, в Беларуси –  
в 2,2 раза, в Казахстане – на 5,2% и в России – на 13,1%; в Кыргызстане – 
уменьшилась на 2,6%. 

Динамика численности безработных, зарегистрированных 
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец месяца; тысяч человек) 
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Численность безработных, зарегистрированных  
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец июля 2015 года) 

 Тысяч человек В % к 

июлю 2014 г. июню 2015 г. 

Армения 74,4 117,2 100,0 

Беларусь 46,6 216,6 99,6 

Казахстан 62,2 105,2 103,9 

Кыргызстан 56,4 97,4 98,8 

Россия 975,11) 113,1 100,1 

ЕАЭС 1 214,7 114,2 100,2 
____________________ 

1) Здесь и далее с учетом изменения количества субъектов. 

 
В июле 2015 года по сравнению с июлем 2014 года в целом по ЕАЭС 

число свободных рабочих мест, заявленных предприятиями и организациями в 
службы занятости населения, сократилось на 39,3%, по сравнению с 
предыдущим месяцем – на 2,3%.  

 
Число свободных рабочих мест,  

заявленных в службы занятости населения 
(на конец июля 2015 года) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого 

населения на 
100 заявленных 

вакансий, 
человек 

тысяч 
мест 

 

в % к 

июлю 2014 г. июню 2015 г. 

Армения 2,0 105,8 99,9 4 300 

Беларусь 27,5 49,8 99,5 208 

Казахстан 11,0 70,3 95,6 585 

Кыргызстан 6,9 100,3 115,2 1 313 

Россия 1 352,6 60,7 97,6 86 

ЕАЭС 1 400,0 60,7 97,7 104 

В июле текущего года в целом по ЕАЭС было трудоустроено  
365,6 тысячи человек незанятых граждан, в том числе в Армении – 0,9 тысячи 
человек, в Беларуси – 16,6 тысячи человек, в Казахстане – 50,0 тысячи 
человек, в Кыргызстане – 4,3 тысячи человек и в России – 293,7 тысячи 
человек. 
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IX. ОБМЕННЫЙ КУРС 

За январь – июль 2015 года среднемесячные обменные курсы 
национальных валют Беларуси, Казахстана, Кыргызстана и России к доллару 
США достигли минимальных значений в мае, после чего возобновили рост. 
Среднемесячный обменный курс армянского драма к доллару США показал 
обратную динамику: достигнув в мае максимального значения за 
рассматриваемый период. 

Основное влияние на динамику курсов национальных валют к доллару 
США оказывала цена на нефть марки Brent, которая в конце июля снизилась до 
уровня января 2015 года, достигнув очередного минимального значения. При 
этом колебания курсов валют за январь – июль текущего года были 
существенно меньше, чем в прошлом году. Динамика курсов национальных 
валют относительно евро в значительной степени определялась курсом евро к 
доллару США. 

 
Курсы национальных валют 

(за период) 

За единицу 
валюты 

Армянский 
драм, 

средний курс 

Белорусский рубль Тенге, 
средний 

курс 

Сом, 
средний 

курс 

Российский 
рубль, 

средний 
курс 

средний  
курс 

средне-
взвешенный 

курс 

I квартал 2015 г. 

Российский рубль 7,61 234,88 236,78 2,93 0,98 - 

Доллар США 477,26 14 786,17 14 846,04 184,64 60,82 62,16 

Евро 538,40 16 686,12 16 713,67 208,32 68,76 70,37 

Апрель 2015 г. 

Российский рубль 9,01 272,73 272,16 3,50 1,19 - 

Доллар США 474,07 14 456,86 14 114,29 185,73 62,78 52,87 

Евро 510,88 15 592,89 15 549,31 199,99 67,66 56,99 

Май 2015 г. 

Российский рубль 9,52 284,45 283,96 3,69 1,16 - 

Доллар США 480,25 14 323,95 14 122,12 185,80 58,82 50,58 

Евро 536,73 15 999,14 16 008,28 207,32 65,77 56,52 

Июнь 2015 г. 

Российский рубль 8,71 280,53 280,38 3,42 1,10 - 

Доллар США 475,12 15 272,29 15 317,32 186,04 60,00 54,50 

Евро 532,78 17 111,25 16 988,41 208,44 67,28 61,18 

II квартал 2015 г. 

Российский рубль 9,08 279,19 279,01 3,54 1,15 - 

Доллар США 476,48 14 678,46 14 619,50 185,86 60,53 52,63 

Евро 526,80 16 221,90 16 279,67 205,25 66,90 58,19 
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Продолжение 

За единицу 
валюты 

Армянский 
драм, 

средний курс 

Белорусский рубль Тенге, 
средний 

курс 

Сом, 
средний 

курс 

Российский 
рубль, 

средний 
курс 

средний  
курс 

средне-
взвешенный 

курс 

Июль 2015 г. 

Российский рубль 8,32 266,67 266,11 3,27 1,09 - 

Доллар США 477,33 15 281,47 15 291,19 186,80 62,19 57,07 

Евро 525,27 16 815,45 16 842,49 205,72 68,52 62,86 

Январь – июль 2015 г. 

Российский рубль 8,34 257,57 259,73 3,24 1,07 - 

Доллар США 476,93 14 809,46 14 819,62 185,47 60,89 57,18 

Евро 531,55 16 503,76 16 538,89 206,63 67,93 63,83 

Справочно: 
Январь – июль 2014 г. 

Российский рубль 11,76 283,77 283,76 5,07 1,48 - 

Доллар США 411,25 9 918,43 9 930,53 177,45 52,40 34,92 

Евро 562,63 13 574,78 13 336,38 242,82 71,76 47,82 
Январь – июль 2015 г. в % к январю – июлю 2014 г. 

Российский рубль 70,92 90,77 91,53 63,91 72,30 - 

Доллар США 115,97 149,31 149,23 104,52 116,20 163,75 

Евро 94,48 121,58 124,01 85,10 94,66 133,48 

 
 
Обменные курсы национальных валют к доллару США (в среднем за месяц)1)

      
____________________ 

1) по  Беларуси – средневзвешенные обменные курсы за месяц 
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Обменные курсы национальных валют к евро (в среднем за месяц)1) 

 
      ____________________ 

1) по  Беларуси – средневзвешенные обменные курсы за месяц 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящем обзоре, являются предварительными и в 
последующем могут быть уточнены. 
 

Материал подготовлен Департаментом статистики 
Директор департамента: 
Ю.К. Шокаманов  
Тел.: +7 (495) 669 2439 
эл. почта: shokamanov@eecommission.org 

Исполнитель: 
Л.В. Панова 
Тел.: +7 (495) 669 2484 
эл. почта: panova@eecommission.org 

Другие публикации по статистике ЕАЭС размещены на сайте ЕЭК: 
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/Pages/default.aspx     
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